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από 1/1 – 30/6/2009           
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- Ενδιάµεση Κατάσταση Ταµειακών Ροών για την περίοδο                           
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- Ενδιάµεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο                       
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ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. 
 
 

∆ΗΛΩΣΕΙΣ 
(σύµφωνα µε το άρθρο 5 παρ. 2 του ν. 3556/2007) 

 
 
Τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, κ.κ. ∆ιονύσιος Μπεχράκης, Πρόεδρος 
∆.Σ., Νικόλαος Αναστασόπουλος, ∆ιευθύνων Σύµβουλος και Ηλίας 
Μαντζουνέας, Αναπληρωτής ∆ιευθύνοντος Συµβούλου δηλώνουµε, ότι, εξ 
όσων γνωρίζουµε: 
 
− οι εξαµηνιαίες οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύµφωνα 
µε τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα 
στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα 
αποτελέσµατα χρήσεως του Οργανισµού Λιµένος Πειραιώς Α.Ε., και 
− η εξαµηνιαία έκθεση του διοικητικού συµβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο 
αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του 
ν.3556/2007. 
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ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. 
 
 
 

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 
 

ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 1/1-30/6/2009 
 
 
 

Η εξαµηνιαία Έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου συντάχθηκε σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του Ν. 3556/2007 (άρθρο 5, παρ. 6) και τις εκδοθείσες αποφάσεις 1/434/3-
7-2007 και 7/448/11-10-2007 του ∆.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. 
Η Έκθεση αποσκοπεί στην ενηµέρωση των επενδυτών σχετικά µε : 
• Την χρηµατοοικονοµική κατάσταση, τα αποτελέσµατα, τη γενικότερη πορεία της 
εταιρείας στην αναφεροµένη περίοδο, καθώς και τις µεταβολές που σηµειώθηκαν. 
• Τα σηµαντικότερα γεγονότα που συνέβησαν στο α΄ εξάµηνο της τρέχουσας 
οικονοµικής χρήσης και την επίδρασή τους στις εξαµηνιαίες Οικονοµικές 
Καταστάσεις, 
• Τους κινδύνους και τις αβεβαιότητες που πιθανόν να προκύψουν για την Εταιρεία 
κατά τη διάρκεια του β’ εξαµήνου, 
• Τις συναλλαγές που καταρτίσθηκαν µεταξύ της εταιρείας και των συνδεδεµένων µε 
αυτήν προσώπων. 
 
 
Α. Απολογισµός α΄ Εξαµήνου 
Εξέλιξη–Μεταβολές Οικονοµικών µεγεθών της Εταιρείας  
 
Αποτελέσµατα  περιόδου :  
Σηµαντική αύξηση παρουσιάζουν τα έσοδα του 1ου εξαµήνου 2009 σε σχέση µε την 
αντίστοιχη περίοδο του 2008, όπου ο τζίρος ήταν περιορισµένος λόγω της 
δυσλειτουργίας του εµπορικού λιµένα εκ των κινητοποιήσεων του προσωπικού. Η 
άνοδος του Κύκλου Εργασιών κατά 32,3%, η οποία προέρχεται κυρίως από το 
Σ.ΕΜΠΟ,  παρότι σηµαντική, αποκαθιστά µερικώς την απώλεια που υπέστη ο ΟΛΠ 
από την µη οµαλή λειτουργία στην διάρκεια του 2008, λόγω της εν γένει µειωµένης 
διακίνησης φορτίου που προκαλείται από την διεθνή οικονοµική κρίση.  
Ο τοµέας που θίγεται περισσότερο από την ύφεση είναι η διακίνηση αυτοκινήτων. 
Στο Car Terminal σηµειώθηκε 38,7% πτώση του αριθµού αυτοκινήτων εισαγωγής, 
ενώ σχεδόν διπλάσια (- 86,3%) είναι η µείωση των µεταφορτούµενων µε προορισµό 
τις χώρες της Μαύρης Θάλασσας που πλήττονται βαρύτατα από την κρίση. Στη 
διακίνηση Εµπορευµατοκιβωτίων η µείωση της ζήτησης είναι συγκριτικά µικρότερη 
και  κυµαίνεται περίπου  σε -20%. Στο Σ.ΕΜΠΟ το 1ο εξάµηνο του 2009 
πραγµατοποιήθηκαν 204.600 κινήσεις, σχεδόν διπλάσιες από την ίδια   περίοδο το 
2008, γεγονός που ενίσχυσε σηµαντικά τον Κύκλο Εργασιών της περιόδου. 
∆ιευκρινίζεται ωστόσο ότι  τούτο αντανακλά την επαναφορά του εγχώριου φορτίου 
στον Πειραιά, που είχε αναγκαστικά διοχετευθεί σε άλλα λιµάνια της επικράτειας 
εξαιτίας της δυσλειτουργίας του Σταθµού, ενώ η µεταφόρτωση παραµένει σχεδόν σε 
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µηδενικό επίπεδο. Πτώση κατά 34% παρουσιάζεται στο Χύµα και  Συµβατικό 
Φορτίο, το οποίο όµως έχει ούτως ή άλλως καθοδική πορεία, υποκαθιστάµενο 
προοδευτικά από την µεταφορά αγαθών σε Εµπορευµατοκιβώτια.        
Στις λοιπές δραστηριότητες του ΟΛΠ  παρατηρείται συνολικά αύξηση εσόδων της 
τάξης του 14%. Σηµειωτέον ότι τα έσοδα του 1ου εξαµήνου από την Επιβατική 
κίνηση παρουσιάζουν άνοδο κατά 8% και οι αφίξεις κρουαζιερόπλοιων πυκνώνουν 
χωρίς να παρατηρείται µείωση επιβατών παρά τις αντίθετες προς τούτο προβλέψεις 
λόγω οικονοµικής κρίσης. Επίσης παρατηρείται αυξηµένος αριθµός πλοίων που 
προσέρχονται για επισκευές και συντήρηση στην ναυπηγοεπισκευαστική ζώνη, 
ενισχύοντας σηµαντικά τα έσοδα από δεξαµενισµό και λοιπές υπηρεσίες προς πλοία.  
Τα λοιπά έσοδα εκµετάλλευσης µειώθηκαν κατά 15,43% σε σχέση µε το 2008, παρά 
την µικρή αύξηση από τις εκµισθώσεις χώρων (+3,8%) λόγω περιορισµού των 
ανόργανων εσόδων. 
Τα έξοδα της περιόδου εµφανίζουν αύξηση 13,5% , προερχόµενη κυρίως από τις 
αµοιβές προσωπικού  και τα ανταλλακτικά-αναλώσιµα υλικά. Το σύνολο των 
υπολοίπων δαπανών παρέµεινε περίπου στο ίδιο επίπεδο µε το 1ο εξάµηνο του 2008. 
Η αύξηση των αµοιβών κατά περίπου 20%, προέρχεται αφενός από τις χορηγηθείσες 
αυξήσεις βάσει των ΣΣΕ 2008-2009, που σηµειωτέον ήταν σύµφωνες µε τις Εθνικές 
Γενικές ΣΣΕ, συνοδευόµενες από την άνοδο των εισφορών εκ της αναπροσαρµογής 
της ανώτατης ασφαλιστικής κλάσης και αφετέρου  στην επαναφορά της πλήρους 
λειτουργίας του λιµένα µετά την παύση των κινητοποιήσεων. Στην αντίστοιχη 
περίοδο του 2008 οι αµοιβές ήταν ιδιαίτερα περιορισµένες λόγω απεργιών και 
αποχών του προσωπικού από υπερωρίες & αργίες. Επισηµαίνεται ωστόσο ότι στο 2ο 
τρίµηνο 2009 διαπιστώνεται δυσανάλογη άνοδος του αριθµού υπερωριών & αργιών 
σε σχέση µε την αύξηση στη διακίνηση εξαιτίας της ανισοκατανοµής του φορτίου 
µεταξύ εργασίµων ηµερών και Σαββατοκύριακου.   
Η αύξηση της κατανάλωσης καυσίµων, λόγω της µεγαλύτερης διακίνησης στο 
Σ.ΕΜΠΟ σε σχέση µε το 2008, αποτελεί την βασική αιτία ανόδου του κόστους 
αναλωσίµων υλικών, ενώ η εντατικοποίηση των συντηρήσεων προκαλεί αυξηµένη 
ανάλωση των ανταλλακτικών.      
Υποχώρηση σηµειώνεται στο χρηµατοοικονοµικό αποτέλεσµα της περιόδου λόγω 
των τόκων του δανείου των 35 εκ. της ΕΤΕπ που εκταµιεύθηκε τον Ιούλιο 2008, ενώ 
τα έσοδα από τις προθεσµιακές καταθέσεις παραµένουν στο ίδιο επίπεδο παρά τα 
µειωµένα επιτόκια λόγω της κρίσεως των Τραπεζών. 
Τα Κέρδη προ φόρων στο 1ο εξάµηνο του 2009 ανήλθαν σε €3,2εκ. σε σχέση µε       
€-3,6εκ. ζηµία  το 1ο εξάµηνο του 2008 εξαιτίας της βελτίωσης των εσόδων. Ωστόσο 
λόγω των φορολογικών διαφορών του ελέγχου των χρήσεων 2003-2007, οι οποίες 
ανήλθαν σε € 3.5εκ., µετά δε την αφαίρεση της σχετικής πρόβλεψης ύψους €1.4εκ. 
επιβάρυναν το φόρο εισοδήµατος του εξαµήνου κατά €2,1εκ., το Καθαρό 
Αποτέλεσµα µετά από φόρους της περιόδου καταλήγει οριακά θετικό, €0,2 εκ. σε 
σχέση µε -4,4εκ. το 1ο εξάµηνο του 2008. 
 
Συνολικές Υποχρεώσεις :  
Αύξηση κατά 65,61% σηµείωσαν οι συνολικές υποχρεώσεις της Εταιρείας 
ανερχόµενες το α΄ εξάµηνο του 2009 σε Ευρώ 173.832.397,31, έναντι Ευρώ 
104.967.841,80 αυτών του α΄ εξαµήνου του 2008. Η αύξηση των συνολικών 
υποχρεώσεων οφείλεται α) στην αρχική καταβολή των € 50.000.000,00 από την ΣΕΠ 
ΑΕ ως εφάπαξ τίµηµα  στα πλαίσια της σύµβασης παραχώρησης των προβλητών ΙΙ 
και ΙΙΙ του ΣΕΜΠΟ της ΟΛΠ ΑΕ (Ν.3755/2009), η οποία αποτελεί έσοδο των 
επόµενων χρήσεων και θα αποσβεστεί κατά τη διάρκεια της παραχώρησης καθώς και 



 3

β) στο δάνειο από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων ύψους Ευρώ 35.000.000 για 
την κατασκευή του Προβλήτα Ι του Σταθµού Εµπορευµατοκιβωτίων στο Ν. Ικόνιο 
που εκταµιεύθηκε 30/7/2008. 
 
 
Λοιποί Αριθµοδείκτες της Εταιρείας: 
 

  
ΕΞΑΜ. 

2009 
ΕΞΑΜ.

2008
ΓΕΝΙΚΗΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ                                       
(ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ/ΒΡΑΧ.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ) 1,00 0,92
ΕΙ∆ΙΚΗΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ                                        
[(ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ – ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ)/ΒΡΑΧ.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ] 0,94 0,82
EBITDA (ΕΒΙΤDA/ΠΩΛΗΣΕΙΣ) 0,13 0,025
∆ΑΝΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗΣ                                       
(ΤΡΑΠΕΖΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ/Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ) 0,26 0,09

 
 
 
Β. Σηµαντικά Γεγονότα A΄ Εξαµήνου 
 
Στα σηµαντικά γεγονότα συγκαταλέγονται: 

1. Η  σύµβαση παραχώρησης των Προβλητών ΙΙ & ΙΙΙ του Σταθµού 
Εµπορευµατοκιβωτίων της ΟΛΠ ΑΕ µε την  Cosco Pacific Ltd που υπεγράφη 
στις 25-11-2008 παρουσία του Προέδρου της Κίνας και του Πρωθυπουργού 
της Ελλάδας κυρώθηκε από την Βουλή την 1η εβδοµάδα του Μαρτίου 2009. Η 
έναρξη ισχύος της σύµβασης προβλέπεται την 1-10-2009 µε την εγκατάσταση 
του παραχωρησιούχου στο Προβλήτα ΙΙ, η λειτουργία του οποίου όµως για 
διάστηµα κατ΄ ελάχιστο 6 µηνών θα παρέχεται από το προσωπικό του ΟΛΠ 
ως υπεργολάβου.  Εντός του εν λόγω διαστήµατος θα ολοκληρωθούν τα έργα 
στον Προβλήτα Ι και θα πραγµατοποιηθεί σταδιακά η µεταφορά του 
προσωπικού του ΟΛΠ σε αυτόν.      

2. Μετά από 15 συνεχείς µήνες στις 4-4-09 σταµατούν οι κινητοποιήσεις του 
προσωπικού της ΟΛΠ ΑΕ, το οποίο διαφωνεί µε την Σύµβαση Παραχώρηση 
των Προβλητών ΙΙ & ΙΙΙ και αποκαθίσταται η λειτουργία του Εµπορικού 
τοµέα στο λιµάνι του Πειραιά. Η σχετική προσφυγή των συνδικαλιστικών 
φορέων των εργαζοµένων στο ΣτΕ για ακυρότητα του διαγωνισµού 
παραχώρησης, µετά από νέα αναβολή εκκρεµεί προς εκδίκαση στις 8-10-
2009, σηµειώνεται ωστόσο ότι η αίτησή τους για προσωρινά µέτρα απερρίφθη 
από το ΣτΕ.   

3. Το έργο κατασκευής του Προβλήτα Ι, οποίος παραµένει υπό την διαχείριση 
της ΟΛΠ ΑΕ  και η προµήθεια του  εξοπλισµού ευρίσκεται σε εξέλιξη και 
αναµένεται να τεθεί σε κανονική λειτουργία από τέλους  Μαΐου 2010, 
διαθέτοντας δυναµικότητα άνω του 1.000.000teus. Μετά από αναγκαίες 
τροποποιήσεις και προσθήκες, που µεγιστοποιούν την δυναµικότητα και 
βελτιώνουν την αυτόνοµη λειτουργικότητα του Προβλήτα, το ύψος του έργου 
ανέρχεται σε €160 εκ., εκ των οποίων τα µισά αφορούν στον υπερσύγχρονο 
µηχανολογικό εξοπλισµό. Οι σχετικές συµβάσεις προµηθείας υπογράφηκαν το 
4ο τρίµηνο του 2008 και οι παραδόσεις θα γίνουν προοδευτικά, κυρίως από 
τον Σεπτέµβριο 2009 και µετά. Για την χρηµατοδότηση του έργου 
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υπογράφεται στις 26-6-2009 και νέα ∆ανεική Σύµβαση µε την ΕΤΕπ , ύψους 
€55 εκ. στο πλαίσιο του Χρηµατοδοτικού Πρωτοκόλλου των 3 δις για την 
ανάπτυξη των λιµένων Ελλάδας µεταξύ της Τραπέζης και του ΥΕΝΑΝΠ.        

4. Η εκκρεµούσα απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισµού σχετικά µε την 
καταγγελία σε βάρος του ΟΛΠ για κατάχρηση δεσπόζουσας θέσης και 
κάθετης σύµπραξης εξ΄ αφορµής της 10ετούς σύµβασης µε την εταιρεία MSC,  
εξεδόθη στις 27-1-09. Με την απόφαση, η οποία σηµειωτέον ελήφθη µε 
οριακή πλειοψηφία µιας ψήφου, επεβλήθη στον ΟΛΠ  πρόστιµο 
1.280.197,43€  για την περίοδο 1-7-2002 έως 31-12-2004 κατά την οποία η 
λειτουργία της ανωτέρω σύµβασης µε την MSC δήθεν παρήγαγε 
αντιανταγωνιστικά αποτελέσµατα, ενώ τον απάλλαξε από όλες τις άλλες 
κατηγορίες.  Ο ΟΛΠ ήδη κατέθεσε Προσφυγή ενώπιον του ∆ιοικητικού 
Εφετείου προσβάλλοντας την απόφαση η εκδίκαση της οποίας ορίσθηκε µετά 
την πρώτη αναβολή στις 9-11-2009. 

5. Στα πλαίσια της µε αριθ. 819/2005 εντολής ελέγχου της ελεγκτικής υπηρεσίας 
∆.Ε.Κ. Αθηνών του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών διεξήχθη από 
την 18/2/2009 και ολοκληρώθηκε την14/4/2009 φορολογικός έλεγχος της 
εταιρείας για τις χρήσεις 2003έως και 2007. Σύµφωνα µε τα αποτελέσµατα 
του ελέγχου ο συνολικός φόρος εισοδήµατος που προέκυψε ανήλθε σε  Ευρώ 
3.521.780. Η Εταιρεία είχε σχηµατίσει για τις ανέλεγκτες χρήσεις πρόβλεψη 
ύψους € 1.409.097,68. H διαφορά ποσού 2.112.682,32. θα επιβαρύνει τα 
αποτελέσµατα χρήσης 2009. 

 
 
Γ. Προοπτικές και Αναµενόµενη Εξέλιξη, Κυριότεροι Κίνδυνοι και 
Αβεβαιότητες για το β΄ Εξάµηνο 
 
Προοπτικές – Αναµενόµενη Εξέλιξη:  
Υπό το πρίσµα των διεθνών εξελίξεων µε αιχµή του δόρατος την οικονοµική κρίση 
είναι δύσκολο να γίνουν ασφαλείς εκτιµήσεις για την πορεία του 2009. Το βέβαιον 
είναι ότι µέχρι τα τέλη του 1ου εξαµήνου η κίνηση των φορτίων παρουσιάζει 
σηµαντική υστέρηση, ιδιαίτερα στον τοµέα των αυτοκινήτων η οποία δεν αναµένεται 
να βελτιωθεί τουλάχιστον πριν το Σεπτέµβριο όπου, σύµφωνα και µε έµπειρους 
αναλυτές, είναι πιθανό να έχουµε κάποιες θετικές ενδείξεις. Ο ΟΛΠ προκειµένου να 
ενισχύσει την ζήτηση αποφάσισε το πάγωµα όλων των τιµολογίων για το έτος 2009, 
υιοθετώντας παράλληλα από 1-6-2009 δέσµη µέτρων για ενίσχυση της διακίνησης 
κυρίως των µεταφορτώσεων στο Car Terminal, τα οποία όµως δεν αναµένεται να 
αποδώσουν άµεσα αποτελέσµατα, οπότε είναι πιθανή η παράταση της εφαρµογής των 
και το 2010. 
Είναι προφανές ότι µε στις παρούσες συνθήκες ο χαµηλός ρυθµός εισροής εσόδων 
εξαιτίας της οικονοµικής δυσπραγίας περιορίζει την δυνατότητα του ΟΛΠ να 
ανακάµψει ταχέως παρότι από αρχάς Απριλίου το Εµπορικό Λιµάνι επέστρεψε σε 
κανονικό ρυθµό λειτουργίας. Κατόπιν ενεργειών της ∆ιοίκησης σχετική βελτίωση 
αναµένεται από τον Ιούλιο τρέχοντος έτους µέσω επαναφοράς στο Σ.ΕΜΠΟ µικρού 
µέρους φορτίου transit εκ της σύµβασης µε την MSC, το οποίο θα αυξηθεί 
προοδευτικά υπό την προϋπόθεση ότι επιβεβαιώνεται µακροπρόθεσµα η εργασιακή 
ειρήνη. Σε αυτή την κατεύθυνση θετική εξέλιξη αποτελεί η κατόπιν επίπονων 
διαπραγµατεύσεων υπογραφή των Συλλογικών Συµβάσεων 2008-2009 Υπαλλήλων 
και Λιµενεργατών τον Ιούλιο 2009.    
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Παρά την αρνητική συγκυρία που πλήττει σχεδόν το σύνολο των επιχειρήσεων,  
ιδιαίτερα θετική εξέλιξη αποτελεί η υπογραφείσα Σύµβαση Παραχώρησης µε την 
COSCO, µε την οποία ο ΟΛΠ έχει εξασφαλίσει σηµαντικό εγγυηµένο αντάλλαγµα, 
πέραν της αρχικής καταβολής των €50.0εκ. που ήδη κατατέθηκε, το οποίο  θα 
επηρεάσει τα έσοδα από 1-10-09 µε την εγκατάσταση του παραχωρησιούχου και την 
έναρξη της περιόδου παραχώρησης. ∆ιευκρινίζεται ότι η αρχική καταβολή των 50 εκ. 
που ήδη κατεβλήθη στον ΟΛΠ περιλαµβάνεται κατά ένα µικρό τµήµα στα ανωτέρω 
έσοδα καθώς µε βάση τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα θα πρέπει να µερισθεί ισόποσα 
σε όλα τα έτη της Παραχώρησης.  
Προτεραιότητα του ΟΛΠ είναι να συνεχισθεί απρόσκοπτα και να ολοκληρωθεί εντός 
του χρονοδιαγράµµατος, το εταιρικό επενδυτικό πρόγραµµα  µε βασικό άξονα το 
έργο του Προβλήτα Ι. Η χρηµατοδότηση του έργου έχει ήδη εξασφαλισθεί, αφού 
πέραν του αρχικού δανείου ύψους € 35εκ., που εκταµιεύθηκε στο τέλος Ιουλίου 2008 
και στα πλαίσια του Χρηµατοδοτικού Πρωτοκόλλου µε την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων, υπεγράφη στις 26-6-09 νέα  δανειακή σύµβαση ύψους €55 εκ. ευρώ. 
Περαιτέρω θα πρέπει να αναφερθεί ότι στο πλαίσιο του προγράµµατος «Οδικοί 
Άξονες, Λιµάνια, Αστική Ανάπτυξη», ο ΟΛΠ έχει υποβάλλει αίτηση για οικονοµική 
ενίσχυση έργων µε κοινοτικά κονδύλια, µέρος των οποίων, που αφορά στον 
Επιβατικό Λιµένα,  ήδη ενεκρίθη  ενώ εξετάζεται η χρηµατοδότηση  µέρους του 
κόστους της κατασκευής του Προβλήτα Ι.  
Σε κάθε περίπτωση, η γενικότερη κρίση της οικονοµίας, οι επιπτώσεις της οποίας δεν 
είναι δυνατό να εκτιµηθούν µε ακρίβεια επιβάλουν διαρκή επανεξέταση των 
δεδοµένων και ανάλογη προσαρµογή αποφάσεων και ενεργειών. Πάντως µε βάση την 
µέχρι σήµερα πορεία του ΟΛΠ το οικονοµικό αποτέλεσµα του έτους αναµένεται κατ΄ 
αρχάς θετικό, ανάλογο της παρελθούσας χρήσης και των αβέβαιων παραµέτρων.  
 
Κίνδυνοι και Αβεβαιότητες 
 
Πιστωτικός κίνδυνος. 
 Η Εταιρεία, δεν έχει σηµαντική συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου  έναντι των 
συµβαλλοµένων µερών, καθώς κατά πάγια τακτική λαµβάνει προκαταβολές ή 
εγγυητικές επιστολές για την παροχή υπηρεσιών. 
Κίνδυνος  επιτοκίων.   
Ο τραπεζικός δανεισµός της Εταιρείας είναι σε Ευρώ και υπόκειται σε κυµαινόµενα 
επιτόκια. Η Εταιρεία δεν χρησιµοποιεί παράγωγα σε χρηµατοοικονοµικά προϊόντα 
προκειµένου να µειώσει την έκθεση της στον κίνδυνο µεταβολής των επιτοκίων. Η 
διοίκηση της Εταιρείας εκτιµά ότι δεν υφίστανται σηµαντικοί κίνδυνοι από πιθανή 
µεταβολή των επιτοκίων.  
Συναλλαγµατικός κίνδυνος 
Η Εταιρεία δεν δραστηριοποιείται διεθνώς, ούτε έχει µακροπρόθεσµες δανειακές 
υποχρεώσεις σε ξένο νόµισµα και συνεπώς δεν εκτίθεται σε συναλλαγµατικό κίνδυνο 
που προκύπτει από διακυµάνσεις σε συναλλαγµατικές ισοτιµίες. 
Κίνδυνος Ρευστότητας. 
 Η Εταιρεία διαχειρίζεται τους κινδύνους που µπορεί να δηµιουργηθούν από έλλειψη 
επαρκούς ρευστότητας φροντίζοντας να υπάρχουν πάντα εξασφαλισµένες τραπεζικές 
πιστώσεις προς χρήση.  Τα χρηµατικά διαθέσιµα ανέρχονται σε € 65.453.606,64 και 
περαιτέρω, για πιθανές ανάγκες κεφαλαίου κίνησης λόγω µείωσης των ταµειακών 
εισροών, ως αποτέλεσµα µίας ενδεχόµενης κλιµάκωσης της οικονοµικής κρίσης,   
έχουν εξασφαλισθεί τραπεζικές πιστώσεις ύψους € 10.000.000. 
Εποχικότητα: ∆εν υπάρχει ουσιώδης εποχικότητα στη δραστηριότητα της εταιρίας.  
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∆. Συναλλαγές µε Συνδεδεµένα Μέρη. 
 
Ως συνδεδεµένα µέρη νοούνται αυτά που προβλέπονται από το ∆.Λ.Π. 24. ∆εν 
υπάρχει ουσιώδης διαφοροποίηση των συναλλαγών µε τα συνδεδεµένα µέρη σε 
σχέση µε τις συναλλαγές αυτές που έγιναν στην προηγούµενη χρήση. Συγκεκριµένα 
οι συναλλαγές αφορούν µόνο τις αµοιβές των µελών της διοίκησης και των 
διευθυντικών στελεχών, οι οποίες στο α’ εξάµηνο του 2009 ανέρχονται σε Ευρώ 
707.179,07 (Ευρώ 688.809,26 την αντίστοιχη περίοδο του 2008). 

 
 

Πειραιάς, 27 Αυγούστου 2009 
 
 

Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 
 

& 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 
 

∆ΙΟΝΥΣΙΟΣ  ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ  



 
 
 

 
 

 
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΗΣ   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 
Προς τους κ.κ. Μετόχους της Ανώνυµης Εταιρείας « ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» µε δ.τ. «Ο.Λ.Π. Α.Ε.». 
Εισαγωγή  
Επισκοπήσαµε τη συνηµµένη συνοπτική κατάσταση οικονοµικής θέσης της 
Ανώνυµης Εταιρείας «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» µε δ.τ. «Ο.Λ.Π. Α.Ε.» (η εταιρεία), της 30ης Ιουνίου 2009, τις 
σχετικές συνοπτικές καταστάσεις συνολικών εσόδων, µεταβολών ιδίων 
κεφαλαίων και ταµειακών ροών της εξάµηνης περιόδου που έληξε αυτήν την 
ηµεροµηνία, καθώς και τις επιλεγµένες επεξηγηµατικές σηµειώσεις, που 
συνθέτουν την ενδιάµεση συνοπτική οικονοµική πληροφόρηση, η οποία 
αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της εξαµηνιαίας οικονοµικής έκθεσης του  
Ν.3556/2007. Η ∆ιοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και 
παρουσίαση αυτής της ενδιάµεσης συνοπτικής οικονοµικής πληροφόρησης, 
σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς, όπως αυτά 
έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρµόζονται στην 
Ενδιάµεση Οικονοµική Αναφορά (∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο «∆ΛΠ 34»). 
∆ική µας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συµπεράσµατος επί αυτής της 
ενδιάµεσης συνοπτικής οικονοµικής πληροφόρησης µε βάση την επισκόπησή 
µας. 
Εύρος της εργασίας επισκόπησης 
∆ιενεργήσαµε την επισκόπηση µας σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Πρότυπο 
Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάµεσης Οικονοµικής Πληροφόρησης 
που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονοµικής Μονάδας». Η 
επισκόπηση της ενδιάµεσης οικονοµικής πληροφόρησης συνίσταται στη 
διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, κυρίως από 
πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονοµικά και λογιστικά θέµατα και στην 
εφαρµογή κριτικής ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος 
µίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιωδώς µικρότερο από έναν έλεγχο που 
διενεργείται σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Ελεγκτικής και εποµένως, δεν 
µας δίδει την δυνατότητα να αποκτήσουµε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει 
στην αντίληψή µας όλα τα σηµαντικά θέµατα τα οποία θα είχαν επισηµανθεί 
σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, µε τη παρούσα δεν διατυπώνουµε γνώµη 
ελέγχου. 
 
 
 




